

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 001/2025-SEMAD

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA? AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SETORES E SECRETARIAS AGREGADAS.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

QUAL O TIPO DE OBJETO?

- Bem: Material Permanente – do tipo comum.
 Material de consumo – do tipo comum.
 Serviço – do tipo comum.

QUAL A NATUREZA?

- Continuada. Com monopólio.
 Sem monopólio.
 Não continuada.

QUAL A VIGÊNCIA CONTRATUAL?

- 30 dias (pronta entrega).
 180 dias.
 12 meses.
 Indeterminado.
 Outro: dias.
 meses.
 anos.

PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?

- Sim.
 Não.
 Não se aplica porque o prazo é indeterminado.

HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?

- Sim. Contrato nº:
Prazo final:
 Não.

PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE

Item

Descrição detalhada

1

Os materiais deverão ser de boa procedência, estar registrados e atender as normas de qualidade do INMETRO, ABNT e demais órgãos e agências reguladoras competentes, a fim de se garantir a qualidade e segurança dos produtos bem como das Unidades Consumidoras que serão atendi-

2. **Qualidade e Durabilidade dos Materiais:** A escolha de materiais de copa e cozinha de qualidade assegura a durabilidade e a segurança no uso. Utensílios e equipamentos adequados reduzem o risco de acidentes e garantem a eficiência nas atividades diárias, evitando a necessidade de reposições frequentes.

3. **Variedade de Produtos:** A aquisição de uma gama diversificada de materiais, como utensílios, louças, talheres e equipamentos de cozinha, permite atender a diferentes demandas e situações, desde a preparação de refeições até a realização de eventos. Isso contribui para a versatilidade e funcionalidade do espaço.

4. **Conformidade com Normas de Segurança:** A escolha de produtos que atendam às normas de segurança e saúde é essencial para garantir um ambiente de trabalho seguro. Materiais que não apresentem riscos à saúde, como utensílios livres de substâncias tóxicas, são imprescindíveis para a proteção dos servidores e usuários.

Justificativa Econômica:

1. **Custo-Benefício:** A aquisição de materiais de copa e cozinha deve ser realizada com base em uma análise de custo-benefício, buscando fornecedores que ofereçam produtos de qualidade a preços competitivos. Isso assegura que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente, maximizando o retorno sobre o investimento.
2. **Economia em Longo Prazo:** Investir em materiais de qualidade pode resultar em economia a longo prazo, uma vez que produtos duráveis e de boa qualidade reduzem a necessidade de reposições frequentes e manutenção. Isso contribui para uma gestão financeira mais eficiente e sustentável.
3. **Possibilidade de Compras em Volume:** A aquisição de materiais em maior volume pode resultar em descontos e condições especiais de pagamento, o que pode gerar economia significativa para a Secretaria Municipal de Administração. A negociação com fornecedores pode resultar em melhores preços e condições.
4. **Apoio ao Comércio Local:** Sempre que possível, priorizar a aquisição de materiais de fornecedores locais ou regionais pode estimular a economia da região, promovendo o desenvolvimento econômico e social de Limoeiro do Ajuru. Isso também pode resultar em um melhor atendimento e maior agilidade na entrega dos produtos.
4. **Transparência e Responsabilidade Fiscal:** A aquisição de materiais de copa e cozinha deve ser realizada por meio de um processo licitatório transparente e bem estruturado, assegurando que a contratação seja feita de forma responsável, respeitando os princípios da administração pública e garantindo a

	correta aplicação dos recursos públicos.			
	Melhor Solução: Contratação de empresa			
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.			
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO				
O QUE SERÁ CONTRATADO?	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SETORES E SECRETARIAS AGREGADAS.			
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	<input type="checkbox"/> Não há. <input type="checkbox"/> 90 dias. <input checked="" type="checkbox"/> 12 meses. <input type="checkbox"/> Outro: <input type="checkbox"/> dias. <input type="checkbox"/> meses. <input type="checkbox"/> anos.			
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	<input type="checkbox"/> Sim. Justificativa: <input checked="" type="checkbox"/> Não.			
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	<input type="checkbox"/> Sim. Descrever solução: (Contrato de manutenção). <input checked="" type="checkbox"/> Não.			
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO				
COMO SE OBTVEU O QUANTITATIVO ESTIMADO?	<input checked="" type="checkbox"/> Análise de contratações anteriores. <input type="checkbox"/> Análise de contratações similares. <input type="checkbox"/> Outro. Especificar: Especificar:			
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?	Tabela de Especificação de Itens anexa.			
ESPECIFICAÇÃO	Item	Descrição	Und	Qtd
	1	ASSADEIRA RETANGULAR BAIXA, TIPO PADARIA, MATERIAL EM ALUMÍNIO, DIMENSÕES APROXIMADAS 63CM X 43CM X 4CM.	Unidades	15
	2	AVENTAL DE VINIL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL, TRANSPARENTE, DE TAMANHO 120X70 CM. (ADULTO)	Unidades	50
	3	BACIA MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÁ-	Unidades	15

	METRO 40		
4	BANDEJA METÁLICA, MATERIAL ALUMINIO INOX, DIÂ-METRO 40CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REDONDA, ESPESSURA 0,6MM	Unidades	15
5	BANDEJA RETANGULAR EM INOX 491 X 331MM, INOX, USE APENAS SABÃO OU DETERGENTE E UMA ESPONJA MACIA	Unidades	15
6	BEBEDOURO COM DUAS TORNEIRAS INDUSTRIAL	Unidades	10
7	Caçarola Panela Grande 50L	Unidades	30
8	CAFETEIRA ELETRICA	Unidades	15
9	CALDEIRÃO ALTO GRANDE 40 LITROS	Unidades	10
10	CALDEIRÃO ALTO MEDIO 10 LITROS	Unidades	10
11	CHALEIRA GRANDE REFORÇADO 3 LITROS	Unidades	20
12	COADOR DE CAFÉ DE TECIDO TAMANHO GRANDE COAD-ORES DE PANO PARA CAFE ALGODAO 100% ORIGINAL.	Unidades	50
13	COLHER DE PAU GRANDE 60 CM	Unidades	5
14	COLHER DE PAU MEDIA 35 CM	Unidades	5
15	Colher de Sopa Inox	Dúzias	5
16	CONCHA GRANDE EM INOX 1,6 Mm X 30 Cm	Unidades	10
17	CONCHA PARA FEIJÃO, MATERIAL EM INOX, DIMEN-SÕES APROXIMADAS 9CM X 2CM X 30CM.	Unidades	10
18	COPO DE VIDRO DE CAPAC. 300 ML	Dúzias	3
19	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO CAIXA COM 24 Uni.	Caixas	4
20	ESCORREDOR LOUÇA, MATERIAL EM INOX, CAPACIDA-DE 16 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPARTIMENTO PARA TALHERES.	Unidades	10
21	FACA DE COZINHA TIPO FACÃO COM LAMINAS DE INOX COM CABO DE POLIETILENO	Unidades	10
22	FACA MESA, MATERIAL LÂMINA INOX, MATERIAL CABO POLIPROPILENO.	Dúzias	10
23	FRIGIDEIRA GRANDE ALUMÍNIO 4,1 LITROS 28 X 9 CM	Unidades	10
24	FRIGIDEIRA MÉDIA ALUMÍNIO 1,65 LITROS 16 CM	Unidades	10
25	Filtro Purificador de agua de PIA duplo	Unidades	10
26	GARFO COLHER INOX	Dúzias	3
27	GARRAFA TERMICA DE ÁGUA 10 LITROS	Unidades	10
28	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 2 LITROS	Unidades	30
29	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 5 LITROS	Unidades	10
30	JARRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 L, MODE-LO COM TAMPA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	Unidades	20
31	JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2L, COR INCO-LOR, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA.	Unidades	20

32	ESCORREDOR DE ALUMINIO. ESCORREDOR HOTEL ALUMINIO 40 CM 12 L MEDIO INDUSTRIAL ARROZ	Jogos	10
33	JOGO DE PANELA TIPO CAÇAROLA COM 3 UND. EM ALUMINIO ACOMPANHA TAMPA NOS TAMANHOS Nº 26 CAPACIDADE DE 7 LITROS; Nº 28 CAPACIDADE DE 8,5 LITROS, Nº 30 CAPACIDADES DE 10 LITROS.	Jogos	10
34	JOGO DE TRAVESSA DE INOX.	Jogos	10
35	LEITEIRA GRANDE 2 LITROS.	Unidades	10
36	LEITEIRA INOX MÉDIO 18 CM, 1 LITRO.	Unidades	10
37	MANGUEIRA+REGULAFOR+BRAÇADEIRA. PARA GAS DE COZINHA	Unidades	20
38	PRATO RASO DE VIDRO 23CM, VIDRO TEMPERADO,FORMATO REDONDO, PROPRIEDADE SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE	Dúzias	10
39	PANELA CAÇAROLA Nº 50, COM TAMPA E ASA, PARA COZINHA INDUSTRIAL, EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE 41,2 L E 50 CM DE DIAMETRO.	Unidades	5
40	PAPEIRO CONFECCIONADO EM ALUMINIO ANTIADERENTE COM 16CM DE DIAMETRO	Unidades	20
41	PENEIRA EM INOX PARA ARROZ, 55 CM	Unidades	5
42	PORTA MANTIMENTOS 380 ML KIT COM 05 UNIDADES TAMPA ROSQUEAVEL	Unidades	20
43	PRATO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO.	Dúzias	10
44	RALADOR EM INOX 4 FACE PARA LEGUMES E QUEIJOS COM 24 CM	Unidades	15
45	REGULADOR DE GÁS	Unidades	15
46	TABUA DE CARNES 50 X 30 X 1,5 CM; 319 G MATERIAL DE POLIETILENO BRANCO	Unidades	30
47	TÁBUA DE CORTE POLIETILENO. MEDIDA: 3MX2CMX30CM	Unidades	10
48	Tapete Frufru 64x44 cm	Unidades	10
49	Tigela cumbuca de vidro branca 24 cm	Dúzias	5
50	Xicara de Café de Vidro Azul de 270ml.	Dúzias	6
51	Xicara de Café de Vidro azul 90 ml.	Dúzias	10

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

MEIOS USADOS NA PESQUISA	<input type="checkbox"/> Painel de preços – Portal Gov	<input type="checkbox"/> Contratações similares.
	<input type="checkbox"/> Simas.	<input type="checkbox"/> Fornecedores.
	<input type="checkbox"/> Internet.	<input checked="" type="checkbox"/> Outro.

Especificar: Estimativa prévia pautada no levantamento oriundo da Plataforma banco de

		Preços.			
Item	Descrição	Valor Unitário	Qtd	Valor Total	
1	ASSADEIRA RETANGULAR BAIXA, TIPO PADARIA, MATERIAL EM ALUMÍNIO, DIMENSÕES APROXIMADAS 63CM X 43CM X 4CM.	R\$ 55,14	15	R\$ 827,10	
2	AVENTAL DE VINIL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL, TRANSPARENTE, DE TAMANHO 120X70 CM. (ADULTO)	R\$ 41,46	50	R\$ 2.073,00	
3	BACIA MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 40	R\$ 28,32	15	R\$ 424,80	
4	BANDEJA METÁLICA, MATERIAL ALUMINIO INOX, DIÂMETRO 40CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REDONDA, ESPESSURA 0,6MM	R\$ 87,25	15	R\$ 1.308,75	
5	BANDEJA RETANGULAR EM INOX 491 X 331MM, INOX, USE APENAS SABÃO OU DETERGENTE E UMA ESPONJA MACIA	R\$ 67,83	15	R\$ 1.017,45	
6	BEBEDOURO COM DUAS TORNEIRAS INDUSTRIAL	R\$ 647,82	10	R\$ 6.478,20	
7	Caçarola Panela Grande 50L	R\$ 172,43	30	R\$ 5.172,90	
8	CAFETEIRA ELETRICA	R\$ 515,44	15	R\$ 7.731,60	
9	CALDEIRÃO ALTO GRANDE 40 LITROS	R\$ 342,10	10	R\$ 3.421,00	
10	CALDEIRÃO ALTO MEDIO 10 LITROS	R\$ 91,42	10	R\$ 914,20	
11	CHALEIRA GRANDE REFORÇADO 3 LITROS	R\$ 104,61	20	R\$ 2.092,20	
12	COADOR DE CAFÉ DE TECIDO TAMANHO GRANDE COADORES DE PANO PARA CAFE ALGODAO 100% ORIGINAL.	R\$ 8,51	50	R\$ 425,50	
13	COLHER DE PAU GRANDE 60 CM	R\$ 29,78	5	R\$ 148,90	
14	COLHER DE PAU MEDIA 35 CM	R\$ 19,02	5	R\$ 95,10	
15	Colher de Sopa Inox	R\$ 18,24	5	R\$ 91,20	
16	CONCHA GRANDE EM INOX 1,6 Mm X 30 Cm	R\$ 18,79	10	R\$ 187,90	
17	CONCHA PARA FEIJÃO, MATERIAL EM INOX, DIMENSÕES APROXIMADAS 9CM X 2CM X 30CM.	R\$ 27,84	10	R\$ 278,40	
18	COPO DE VIDRO DE CAPAC. 300 ML	R\$ 64,18	3	R\$ 192,54	
19	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO CAIXA COM 24 Uni.	R\$ 51,97	4	R\$ 207,88	
20	ESCORREDOR LOUÇA, MATERIAL EM INOX, CAPACIDADE 16 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPARTIMENTO PARA TALHERES.	R\$ 92,18	10	R\$ 921,80	

**ESTIMATIVA
DE PREÇO**

21	FACA DE COZINHA TIPO FACÃO COM LAMINAS DE INOX COM CABO DE POLIETILENO	R\$ 46,21	10	R\$ 462,10
22	FACA MESA, MATERIAL LÂMINA INOX, MATERIAL CABO POLIPROPILENO.	R\$ 46,07	10	R\$ 460,70
23	FRIGIDEIRA GRANDE ALUMÍNIO 4,1 LITROS 28 X 9 CM	R\$ 100,89	10	R\$ 1.008,90
24	FRIGIDEIRA MÉDIA ALUMÍNIO 1,65 LITROS 16 CM	R\$ 42,58	10	R\$ 425,80
25	Filtro Purificador de agua de PIA duplo	R\$ 183,33	10	R\$ 1.833,30
26	GARFO COLHER INOX	R\$ 85,63	3	R\$ 256,89
27	GARRAFA TERMICA DE ÁGUA 10 LITROS	R\$ 86,00	10	R\$ 860,00
28	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 2 LITROS	R\$ 45,81	30	R\$ 1.374,30
29	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 5 LITROS	R\$ 50,94	10	R\$ 509,40
30	JARRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2L, MODELO COM TAMPA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	R\$ 19,99	20	R\$ 399,80
31	JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2L, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA.	R\$ 44,17	20	R\$ 883,40
32	ESCORREDOR DE ALUMINIO. ESCORREDOR HOTEL ALUMINIO 40 CM 12 L MEDIO INDUSTRIAL ARROZ	R\$ 43,97	10	R\$ 439,70
33	JOGO DE PANELA TIPO CAÇAROLA COM 3 UND. EM ALUMINIO ACOMPANHA TAMPA NOS TAMA-NHOS Nº 26 CAPACIDADE DE 7 LITROS; Nº 28 CAPACIDADE DE 8,5 LITROS, Nº 30 CAPACIDADES DE 10 LITROS.	R\$ 323,44	10	R\$ 3.234,40
34	JOGO DE TRAVESSA DE INOX.	R\$ 157,41	10	R\$ 1.574,10
35	LEITEIRA GRANDE 2 LITROS	R\$ 55,72	10	R\$ 557,20
36	LEITEIRA INOX MÉDIO 18 CM, 1 LITROS	R\$ 45,19	10	R\$ 451,90
37	MANGUEIRA+REGULAFOR+BRAÇADEIRA. PARA GAS DE COZINHA	R\$ 60,98	20	R\$ 1.219,60
38	PRATO RASO DE VIDRO 23CM , VIDRO TEMPERADO,FORMATO REDONDO, PROPRIEDADE SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE	R\$ 78,44	10	R\$ 784,40
39	PANELA CAÇAROLA Nº 50, COM TAMPA E ASA, PARA COZINHA INDUSTRIAL, EM ALUMÍNIO, CA-PACIDADE 41,2 L E 50 CM DE DIAMENTRO.	R\$ 141,60	5	R\$ 708,00
40	PAPEIRO CONFECCIONADO EM ALUMINIO ANTI-ADERENTE COM 16CM DE DIAMETRO	R\$ 33,29	20	R\$ 665,80
41	PENEIRA EM INOX PARA ARROZ, 55 CM	R\$ 36,26	5	R\$ 181,30

42	PORTA MANTIMENTOS 380 ML KIT COM 05 UNIDADES TAMPA ROSQUEAVEL	R\$ 42,27	20	R\$ 845,40
43	PRATO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDOS.	R\$ 21,31	10	R\$ 213,10
44	RALADOR EM INOX 4 FACE PARA LEGUMES E QUEIJOS COM 24 CM	R\$ 26,97	15	R\$ 404,55
45	REGULADOR DE GÁS	R\$ 50,34	15	R\$ 755,10
46	TABUA DE CARNES 50 X 30 X 1,5 CM; 319 G MATERIAL DE POLIETILENO BRANCO	R\$ 35,39	30	R\$ 1.061,70
47	TÁBUA DE CORTE POLIETILENO. MEDIDA: 3MX2CMX30CM	R\$ 29,39	10	R\$ 293,90
48	Tapete Frufu 64x44 cm	R\$ 22,46	10	R\$ 224,60
49	Tigela cumbuca de vidro branca 24 cm	R\$ 55,07	5	R\$ 275,35
50	Xicara de Café de Vidro Azul de 270ml.	R\$ 78,53	6	R\$ 471,18
51	Xicara de Café de Vidro azul 90 ml.	R\$ 64,32	10	R\$ 643,20
TOTAL				R\$: 57.489,49

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim.	Por quê?	<input type="checkbox"/> Objeto indivisível.	<input type="checkbox"/> Perda de escala.
	<input type="checkbox"/> Não.		<input type="checkbox"/> Tecnicamente inviável.	<input type="checkbox"/> Economicamente inviável.
			<input type="checkbox"/> Aproveitamento da competitividade.	<input type="checkbox"/> Outro.
Especificar: (Indicar o motivo).				

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	<input type="checkbox"/> Sim.	Especificar: (Indicar o Processo Administrativo e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO

HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	<input type="checkbox"/> Sim.	Especificar item do PCA:
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	Providências: O atual PCA da Prefeitura de Limoeiro do Ajuru está em elaboração, motivo pelo qual outras contratações oriundas da adesão ao programa para exercícios subsequentes poderão ser in-

clusas no próximo plano de contratações anuais, se cabível, ocasião em que será informado ao setor responsável.

RESULTADOS PRETENDIDOS

QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?

- | | |
|--|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> Manutenção do Funcionamento Administrativo | <input type="checkbox"/> Redução de Custos |
| <input type="checkbox"/> Redução dos Riscos do Trabalho | <input type="checkbox"/> Aproveitamento de Recursos Humanos |
| <input type="checkbox"/> Serviço/Bem de Consumo | <input checked="" type="checkbox"/> Ganho de Eficiência |
| <input type="checkbox"/> Outro. | <input type="checkbox"/> Realização de Política Pública |
- Especificar:**

PROVIDÊNCIAS PENDENTES

HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?

- Sim.
- Não.

Especificar: (Apresentar cronograma de providências a serem adotadas antes e durante o contrato para assegurar o êxito do resultado, como capacitação de servidores, adequação do espaço físico etc).

IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO

HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?

- Sim.
- Não.

Especificar os impactos: (Detalhar).

Especificar as medidas de mitigação dos impactos: (Detalhar).

CONCLUSÃO

A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?

- Sim.
- Não.

Limoeiro do Ajuru/PA, 18 de Fevereiro de 2025.


JUSCELINO BARBOSA SERRÃO

Responsável pela elaboração da demanda

DE ACORDO:



VITÓRIA PINHEIRO LEAL
Secretária Municipal de Administração
Decreto Municipal Nº 002/2025-GP/PMLA.